
                                   Il Presidente   

                       della Giunta Regionale 

 

 
 

 
OGGETTO : Nomina dei componenti del Consiglio della Camera di commercio industria artigianato e 

agricoltura   

 

 
 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., "Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura", come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, 
ed in particolare l'art. 12, concernente la costituzione del Consiglio camerale; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 "Regolamento 

giunta delle camere di commercio in attuazione dell
come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23"; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 2 del 9 gennaio 2020 avente per oggetto: Determinazione del 
numero di rappresentanti nel Consiglio della Camera di commercio industria artigianato e agricoltura 

sono stati attribuiti, alle organizzazioni 
che hanno concorso, i seggi per la costituzione del Consiglio Camerale della Camera di Commercio 

 

DATO ATTO che il suddetto decreto è stato notificato a tutte le organizzazioni che hanno concorso 
per la ripartizione dei seggi e che le organizzazioni, o loro raggruppamenti, aventi diritto ad essere 
rappresentati nel citato Consiglio Camerale, hanno provveduto a trasmettere le designazioni di propria 

za delle cause ostative di cui al comma 2 dello stesso art. 13 delle legge 580/93, al D.Lgs. 
n. 39/2013 ed al D. L. n. 90/2014, convertito in legge n. 114/2014; 

VISTA la nota Prot. n. 0000023/U del 17 febbraio 2020, con la quale il Commissario ad Acta, ha 

trasmesso la documentazione riguardante la designazione del rappresentante dei liberi professionisti 

in seno al costituendo consiglio camerale , effettuata nel corso della riunione 

tenutasi in data 13 febbraio 2020 presso la Camera di Commercio di ; 

PRESO ATTO della sentenza del TAR Abruzzo n. 314 del 17/09/2020 e pubblicata in data 

21/09/2020, con la quale sono stati respinti i ricorsi presentati dalla Camera di Commercio di Teramo 

2/2020; 

DATO ATTO 
 SUAP, facente parte del Servizio Competitività e Attrazione degli Investimenti, ha provveduto 

essa, ritenuta idonea, risulta depositata presso 
lo stesso Ufficio; 



ACCERTATO

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla nomina dei componenti del Consiglio della Camera di 

commercio industria artigianato e agricoltura del ; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto espresso dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico e Turismo, che con la firma in calce 

conferma, altresì, la congruità di quanto dichiarato da ogni singolo componente designato in merito 

alla insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, ai fini 

della nomina a componente del Consiglio della Camera di commercio , stante 

Trasparente, è stato predisposto con la specifica finalità di contemperare e coordinare le varie norme 

che regolano il procedimento di nomina; 

D E C R E T A 

1. di prendere atto delle designazioni inviate da ciascuna organizzazione imprenditoriale -

organizzazione sindacale - associazione dei consumatori, o loro raggruppamenti e dal 

Commissario ad acta; 

2. di nominare, quali componenti del Consiglio della Camera di commercio industria artigianato e 

agricoltura , designati come da prospetto che segue, i signori: 

 

 

Per il settore In rappresentanza di Designato 

AGRICOLTURA 
 
2 

Apparentamento 
Agricoltori UPA TE 
CIA AQ  TE 
Confagricoltura AQ 

1)  
2) BATTAGLIA ROBERTO 

 
 

ARTIGIANATO 
 
4 

Apparentamento 
Apindustria AQ 
CNA AQ 
CNA AVEZZANO 
CNA TE 
Confartigianato Avezzano 
Confartigianato UPA TE 

1) 
2) 
3) 
4) 

COMMERCIO 
 
5 

Apparentamento 
Confcommercio AQ 
Confcommercio TE 
Cofesercenti Abruzzo 
Confesercenti TE 
Confindustria AQ 
Confindustria TE 
 
Apparentamento 
Apindustria AQ 
CNA AQ 
CNA AVEZZANO 
CNA TE 
Confartigianato Avezzano 
Confartigianato UPA TE 
 
Apparentamento 
Confcommercio AQ 
Confcommercio TE 
Confesercenti TE 

1)   
   
    

  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

   

COOPERAZIONE 
 
1 

CONFCOOPERATIVE 
ABRUZZO 

   



 

 

3.  di dare mandato al Servizio Attrazione degli Investimenti e Internazionalizzazione: 

CREDITO E 
ASSICURAZIONI 
 
1 

Apparentamento 
ABI 
ANIA 

1) 

INDUSTRIA 
 
5 

Apparentamento 
ANCE AQ 
ANCE TE 
Confindustria AQ 
Confindustria TE 
 
Apparentamento 
ANIEM TE 
API TE 
CNA AQ 
CNA Avezzano 
CNA TE 
Confartigianato UPA TE 

 

1) 
2) 
3) 
4) 

 
1) 

SERVIZI ALLE 
IMPRESE 
 
3 

Apparentamento 
Confcommercio AQ 
Confcommercio TE 
Cofesercenti Abruzzo 
Confesercenti TE 
Confindustria AQ 
Confindustria TE 
 
Apparentamento 
Apindustria AQ 
CNA AQ 
CNA AVEZZANO 
CNA TE 
Confartigianato UPA TE 

1) 
2) 

 
 
 
 
 

1) 
 

ALTRI SETTORI  
1 

Apparentamento 
Confcommercio AQ 
Confcommercio TE 
Cofesercenti Abruzzo 
Confesercenti TE 
Confindustria AQ 

1) 

TRASPORTI E 
SPEDIZIONI 
1 

Apparentamento 
Confcommercio AQ 
Confcommercio TE 
Cofesercenti Abruzzo 
Confesercenti TE 
Confindustria AQ 
Confindustria TE 

1) 

TURISMO 
2 

Apparentamento 
Confcommercio AQ 
Confcommercio TE 
Cofesercenti Abruzzo 
Confesercenti TE 
Confindustria AQ 

1)  
 

ASSOCIAZIONI DI 
TUTELA DEI 
CONSUMATORI E DEGLI 
UTENTI 

1 

Apparentamento 
ADICONSUM TE 
ADICONSUM AQ 
 

1) M  

ORGANIZZAZIONI 
SINDACALI  DEI 
LAVORATORI 

1 

Apparentamento 
CGIL AQ 
CGIL TE 
CISL Abruzzo Molise USI 
UIL Teramo   
 

1) S  

ORDINI 
PROFESSIONALI 
1 

Ordini Professionali AQ 
Ordini Professionali TE 

  



a)  di notificare il presente decreto a tutti i nominati, alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali 

ed alle Associazioni che hanno partecipato al procedimento, al Ministero dello Sviluppo 

Economico ed alla Camera di Commercio ; 

b)  di 

Presidente;  

c)  di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo regionale entro 

centoventi giorni. 

 
 
 

 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
    (Germano De Sanctis) 
 
 
        
 

        IL PRESIDENTE 
         (Marco Marsilio) 


